1

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

ТИЩЕНКО Анастасия Сергеевна

«Визуализация меcседжей политических партий в предвыборный

период: май-сентябрь 2016»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

по направлению «Реклама и связи с общественностью»

(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –

доктор философских наук,

доцент Дорский Андрей Юрьевич

Кафедра связей с общественностью

в политике и государственном управлении

Очная форма обучения

Вх. №_____от________________

Секретарь_________________________

Санкт-Петербург

2017

2

Оглавление

Введение ............................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретические аспекты визуализации .................................................. 7

1.1 Понятие визуализации ................................................................................ 7

1.2. Типы визуализации .................................................................................. 13

1.3. Методы исследования визуального материала ....................................... 19

ГЛАВА II. ИССЛЕДОВАНИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ ............................................................................ 23

2.1. Месседжи российских политических партий «Единая Россия», КПРФ,

ЛДПР и «Справедливая Россия» .................................................................... 23

2.2. Анализ рекламных видеороликов партий ............................................... 33

2.3. Анализ наружной рекламы политических партий................................. 42

Заключение ......................................................................................................... 50

Список литературы ............................................................................................ 53

Приложения ........................................................................................................ 56

3

Введение

На сегодняшний день визуальная информация широко распространена

во всех сферах общественной жизни, поэтому можно говорить о том, что наш

мир становится визуальным. Нас постоянно окружает огромное количество

зрительных образов в рекламе, кино, телевидении и фотографиях, которые

пытаются донести определенные идеи или агитировать на определенное

действие. На этом основании говорят о всеобщей тенденции "визуализации"

мышления человека и о новой "аудиовизуальной культуре"1.

Визуальный образ – это сообщение в ситуации коммуникации,

создающее, утверждающее или воспроизводящее смыслы и значения в

рамках культурного поля2. Визуальный образ также является неотъемлемой

частью и политической коммуникации, которая представляет собой

«информационно-пропагандистскую деятельность социального субъекта по

производству и распространению социально-политической информации,

направленной на формирование (стабилизацию или изменение) образа

мыслей и действий других социальных субъектов»3. Политическая

реальность определяется и создается с помощью таких традиционных типов

визуальной репрезентации как фотография, плакат, кино, граффити,

компьютерная графика, которые постоянно адаптируются к новым нуждам

политической коммуникации. Средства массовой информации с помощью

различных визуальных образов освещают политические события, создают

определенный образ политического лидера и формируют наше

представление о политическом мире в целом. Конечно, визуализация в

1 Власов В.Г. Визуальное мышление, визуальные искусства // Большой

энциклопедический словарь изобразительного искусства: в 8 т.– СПб.: ЛИТА, 2000. – Т.1.

– С.196-197.
2 Символическая политика: Сб. науч. тр. / РАН. ИНИОН. Центр социал. науч.-информ.

исслед. Отд. полит. науки; Отв. ред.: Малинова О.Ю. – Вып. 1: Конструирование

представлений о прошлом как властный ресурс. – М., 2012. – 334 с. (Сер.: Политология).

3 Грачев Μ. Н. Политика, политическая система, политическая коммуникация. М., 1999.
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политической коммуникации не приближает зрителя к реальности, а скорее

создает тот образ, который будет выгоден конкретному политическому

актору или группе, поэтому можно говорить о том, что с помощью

визуального образа сегодня создается некая виртуальная действительность.

Процесс визуализации активно развивается в настоящее время

благодаря появлению новых технологий и активному распространению

фотографий, кино и видео, поэтому актуальность исследования визуального

материала на сегодняшний день мало у кого вызывает сомнения.

В западной науке visual studies уже активно осваиваются, а также

накапливается опыт научного анализа визуальных данных. В России же

визуальные исследования только начинают набирать популярность и

находятся на стадии институализации. На данный момент периодически

появляются научные публикации, учебные курсы, научные издания, а также

проводятся тематические конференции. Однако, несмотря на возрастающий

интерес, данная область в России только начинает развиваться, поэтому для

исследователей открываются новые и весьма перспективные возможности

для изучения.

Объект исследования: визуализация в политических коммуникациях.

Предмет исследования: визуализация месседжей российских

политических партий в предвыборный период: май-сентябрь 2016.

Цель работы: проанализировать типы визуальной репрезентации

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая

Россия» накануне единого дня голосования (май-сентябрь 2016).

Задачи:

 рассмотреть понятие визуализации;
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 рассмотреть существующие типы визуальной

репрезентации;

 рассмотреть существующие методы исследования

визуального материала;

 выделить основные месседжи ведущих российских

политических партий;

 рассмотреть механизмы визуализации в наглядной

агитации политических партий.

Теоретическую базу исследования составляют научные работы таких

зарубежных и отечественных авторов как Арнхейм Р., Зонтаг С., П.

Штомпка, Вуд С., Лотман Ю.М., Берн Д., Власов В.Г., Розин В. М.,

Плотинский Ю. М., Родькин П.Е. и др., которые исследовали проблемы

понятия визуализации, типов визуальной репрезентации и методов анализа

визуального материала.

Эмпирическую базу дипломной работы составили следующие

материалы: предвыборные программы и тексты выступлений лидеров партий

«Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия», записи 47

предвыборных рекламных видеороликов, а также 56 рекламных баннеров.

Методологическую базу исследования составляют общенаучные и

частнонаучные методы познания. Из частнонаучных методов автор

использовал методы анализа, дедукции и сравнения. В качестве

частнонаучных методов были использованы методы анализа документов и

дискурс-анализ.

В состав дипломной работы входят: две главы, включающие 6

параграфов, заключение, список литературы и приложения.
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В первой главе раскрывается сущность визуализации, ее типы и методы

исследования визуальных материалов.

Во второй главе автор выделяет месседжи партий и анализирует

визуальные материалы – рекламные видеоролики и рекламные баннеры.
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Глава 1. Теоретические аспекты визуализации

1.1 Понятие визуализации

Современное развитие технологий и появление новых технических

средств, а также серьезные изменения в мышлении человека и восприятии

действительности приводят к усилению в обществе визуальных

представлений. Появление новых технических решений объемного 3D-

изображения, интеграции голоса, видео, создание гигантских баз

видеоданных и ускорение обмена видеопотоками в информационных сетях,

успехи в «оцифровке» обонятельных и осязательных чувств человека,

изобретение компьютеров со стильными экранами, способных по желанию

пользователя охватывать целую стену или умещаться в кармане, и

медиацентров, позволяющих добиться эффекта максимальной реальности

является источником персонализированных зрелищных ощущений, приводит

к возникновению «визуального человека»4.

Что касается политической коммуникации, то тут акторы стараются

визуализировать все аспекты политической жизни: практически любое

событие на сегодняшний день сопровождается рекламой, фотоотчетом,

сюжетом на телевидении или интернет-трансляцией, а любая интересная

фраза может трансформироваться в плакат или карикатуру. Также любой

политический актор стремится создать свой уникальный образ, используя

технологии брендинга и знания по имиджелогии. Таким образом, визуальный

образ политического мира создается с помощью моделирования, т.е. любая

идея выражается и передается с помощью определенных символов.

Конечно, визуальный образ не отражает объективную

действительность, которая происходит в мире политики, но создает

4 Розин В. М. Визуальная культура и восприятие: как человек видит и понимает мир. М.,

2009. С. 217.
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символический мир политики, с которым взаимодействует коллективная

личность. В итоге визуальный образ служит так называемой призмой, сквозь

которую человек смотрит на объективный политический мир.

Американский исследователь и фотограф Сьюзен Зонтаг отмечает, что

«Общество становится “современным”, когда один из основных видов его

деятельности – создавать и потреблять образы»5. Также российский дизайнер

и исследователь в области визуальной политики государства Павел Родькин

подчеркивает политическую функцию образов, а также процесса их

конструирования и распространения, рассматривая их как необходимый

элемент современного государственного суверенитета6. Таким образом,

можно сказать, что визуальный образ – это неотъемлемая часть

политического мира, и этим объясняется столь активное внимание со

стороны политических акторов к различным способам визуализации

смыслов.

Понятие визуализации появилось сравнительно недавно и является

близким по смыслу термину “visual” (от англ. – «визуальный, видимый,

изобразительный, наглядный, оптический») и “vision” (от англ. – «зрение,

предвидение, зрелище, видение, мечта, образ, представление, взгляд,

изображение»). В настоящее время данное понятие используется во многих

сферах, таких как психология, искусство, дизайн, культурология, теория

массовых коммуникаций, теория кино и телевидение. Также на сегодняшний

день активно развиваются различные научные направления, связанные с

визуализацией.

В разных контекстах визуализация определяется по-разному, поэтому

выделяют группы определений визуализации: семиотическую, культурно-

5 Символическая политика: Сб. науч. тр. / РАН. ИНИОН. социал. науч.-информ. исслед.

Отд. полит. науки; Отв. ред.: Малинова О.Ю. – Вып. 1: Конструирование представлений о

прошлом как властный ресурс. – М., 2012. – 334 с. (Сер.: Политология).
6 Родькин П.Е. Визуальная политика. Фирменный стиль России – М.: Совпадение, 2007. –

159 с.
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эстетическую, психологическую, техническо-информационную,

гносеологическую, паранаучную и прочие.

Семиотическое определение визуализации принадлежит Ю. М.

Лотману и связано с творческим отображением искусством мира, с

превращением его образов в иконические (зрелищные) знаки, с насыщением

мира значениями, с приобретением ценности информации. Знаки не могут не

иметь значения, не нести информации. Поэтому то, что в объекте

обусловлено автоматизмом связей материального мира, в искусстве

становится результатом свободного выбора художника и тем самым

приобретает ценность информации7.

Культурно-эстетическое определение отражает теория К. Э. Разлогова,

который определяет визуализацию как проявление становящейся экранной

культуры, синтеза компьютера с видеотехникой, средств связи и каналов

передачи информации, образующих в совокупности информационный

космос экранной культуры – принципиально новой парадигмы

коммуникации между людьми8.

Психологическое определение визуализации представлено В. Вульфом,

который является автором холодинамики (от англ. the whole dinamic –

«динамика целого, сила целого в действии»), юнгианской психологической

методики, близкой к визуализации. Холодайн – это трехмерная

голографическая мыслеформа, поле сознания, обладающее силой. «Холодайн

– обычное переживание. Мы называем такой процесс „воспоминанием”,

„мечтами наяву”, „воображением”. Однако по существу это – невероятное

событие. Нечто из призрачного прошлого или будущего неожиданно

появляется в вашем сознании, воздействуя на вас. Один из способов

получить доступ к холодайну – ощутить его, затем внутренне

7 Лотман Ю. М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. Таллинн, 1973.
8 Новые аудиовизуальные технологии: введение в экранную культуру / отв.ред. К. Э.

Разлогов. М., 2005. С. 31.
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сконцентрироваться на этом чувстве и придать ему такие визуальные

качества, как цвет и форма. Можно также позволить ему вступить в общение

с вами»9.

Психолог Б. Ананьев писал, что визуализация – это поразительная

способность зрительной системы любые чувственные сигналы, незримое

превращать в зримое10.

Определения визуализации в рамках техническо-информационной

группы акцентируют внимание на технологической стороне визуального

восприятия. Социолог Ю.М. Плотинский определяет визуализацию

информации как представление числовой и текстовой информации с

использованием современных компьютерных технологий в виде графиков,

диаграмм, структурных схем, таблиц, карт и т. д.11.

Визуализация, по мнению Д. Берна, – это процесс создания

изображения, представляющего реалистичную сцену или новый

изобразительный стиль, сформированного с помощью различных

технологий: киносъемки под определенным освещением, создания

экспозиции (оптических эффектов) и композиции (постановочных эффектов),

использования последующей компьютерной обработки (коррекции цвета,

текстуры, имитации) и компоновки (монтажа) с помощью соответствующего

программного обеспечения12.

Гносеологические определения визуализации представлены

аналитиками киноискусства Р. Археймом и З. Кракауэром. Так, Р. Архейм

считал, что визуализация – это особая образная форма отражения реальности,

которая устанавливает непривычные и невероятные сочетания предметов, их

свойств и осуществляется на основе преобразования образов восприятия в

9 Вульф В. Холодинамика: вся сила в действии. М., 1995. 190 с.
10 Ананьев Б. Г. Сенсорно-перцептивная организация человека //

Познавательные процессы: ощущения, восприятие. М., 1982. С. 24.
11 Плотинский Ю. М. Визуализация информации. М., 1994. С. 15–16.
12 Берн Д. Цифровое освещение и визуализация. М., 2003. С. 21–22.
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образы-представления. Синтез впечатлений, согласованность с оценкой,

качественные изменения последовательности движения глаз, видение мира в

новых формах, мысленное представление и комбинирование

пространственных форм и отношений формируют в сознании своеобразные

эталоны восприятия образов реальности в формах самой реальности13.

З. Кракауэр считает, что визуализация является результатом развития

аналитического подхода к действительности, стремления мумифицировать

неразрывность пространства и времени, изменить протяженность и

длительность зрелищной формы. Разрушение хронотопов традиционной

культуры расширило пространство коммуникации. Визуализация

посредством кино актуализировало то, что перестало замечаться и стало как

бы незнакомым14.

К паранаучному определению визуализации можно отнести позицию

Ш. Гавайн, которая утверждает, что визуализация является таким способом

использования воображения, который позволяет создавать то, чего вы

желаете. Это естественная мощь вашего воображения, первичная

созидательная энергия космоса, которой вы сознательно или неосознанно

постоянно пользуетесь. Наша жизнь в нашем восприятии имеет как бы три

уровня: бытие, созидание и обладание. Первый уровень – бытие – отчетливее

всего мы ощущаем в медитации, позволяющей осознать себя здесь и сейчас.

Второй уровень – созидание, то есть движение и активность, которые

основаны на созидательной природной энергии, пронизывающей все живое и

являющейся источником жизни. И, наконец, обладание, то есть ваша связь с

людьми и вещами, существующими в этом мире. Визуализация – это

волшебное рисование перед внутренним взором любой картины. И данная

13 Арнхейм Р. Искусство и визуальное восприятие. М., 1974. С. 23–25.
14 Кракауэр З. Природа фильма: реабилитация физической реальности. М., 1974. С. 56.

12

картина становиться для вас живой, она динамична и объемна, в ней могут

быть звуки и запахи15.

Е. Черневич представляет дизайнерский подход и определяет

визуализацию как процесс визуального упорядочения мира и борьбы с

визуальным хаосом16.

Также существует манипулятивное определение, которое принадлежит

В.М. Розину. Он полагает, что визуализация означает употребление

визуальной информации с целью управления или воздействия на сознание,

чувства и поведение человека, и это явление широко распространено в

современной культуре. В государственной и частной сферах жизни политики

сегодня понимают, что визуальные системы и произведения – плакат,

реклама, одежда, внешний облик машин и предметов обихода, интерьер и

экстерьер, газеты, журналы, кино и телевидение, произведения искусства –

являются достаточно эффективными средствами формирования установок,

симпатий и антипатий человека, влияют на принятие им решений, на выбор и

ценностные ориентации, мироощущение настроение, чувства и эмоции. При

этом предполагается, что визуальные средства в отличие от вербальных или

интеллектуальных (слово, понятия, теории) позволяют человеку практически

мгновенно воспринимать запрограммированное воздействие (хотя сработать

оно может значительно позднее), причем это воздействие является и более

глубоким, поскольку визуальные системы влияют не только на интеллект, но

и на эмоционально-чувственный базис человека17.

Таким образом, мы видим, что визуализация – это достаточно

многогранное и сложное явление, которое, в зависимости от сферы

использования, имеет различные значения и интерпретации.

15 Гавайн Ш. Созидающая визуализация. М., 2007.
16 Черневич Е. Язык графического дизайна: материалы к методике художественного

конструирования. М., 1975. С. 8, 21, 22.
17 Розин В. М. Визуальная культура и восприятие: как человек видит и понимает мир. М.,

2009. С. 217.
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Автор же в своей работе будет использовать видение и определение

визуализации В.М. Розина, так как они наиболее полно отражают суть

визуальной коммуникации в политической сфере.

1.2. Типы визуализации

Чтобы стать политически значимой персоной или создать политически

значимое событие, необходимо создать визуальный образ с помощью

определенных, подходящих под имеющийся культурный и политический

контекст, технологий, ведь именно он доносит до коллективной личности

смыслы, передаваемые политическим актором.

Выстраивание визуальной коммуникации в общественно-политической

сфере имеет долгую историю. Начиналось все с классических форм

искусства – архитектуры, скульптуры, живописи и других видов

изобразительного искусства. В разные исторические периоды политические

акторы использовали разные технологии и методы визуального общения,

смещая акцент с одного вида на другой. В условиях же современной

политики активно развиваются новые медиа и массовые коммуникации, что

позволяет постоянно создавать более эффективные формы визуальной

коммуникации.

Визуальный образ становится эффективен только при удачном выборе

канала коммуникации. На сегодняшний день в общественно-политической

сфере имеется достаточно технологий, с помощью которых можно

визуализировать смыслы. Основными типами визуализации можно назвать:

 архитектура и искусство;

 фотография;

 кинематограф;

 карикатура, шарж;
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 плакат;

 телевидение;

 новые медиа;

 граффити, стрит-арт;

 компьютерные игры;

 реклама.

Архитектура и пластические искусства являются традиционным

набором репрезентирующих средств, которые позволяют внедрять в

массовое сознание идеологические установки, фиксировать властные

дискурсы и считывать формируемую картину мира. Являются наиболее

древними способами визуальной репрезентации, однако активно

используются и в современных условиях. В качестве примера можно

привести ряд Марсова поля во времена Августа. С. Вуд в своем исследовании

сделал обоснованное предположение, что данный комплекс (мавзолей

Августа – солнечные часы Августа – Алтарь Мира Августа) служил

субститутом имперского образа Рима. С помощью этого комплекса

пропагандировался Мир Августа. По мнению Вудса, данное послание могли

считать как образованная элита, так и обычные люди. «Таким образом,

городской образ представляет собой отвлеченное понятие; это идея,

направленная создателем (при помощи создания единой, идеологически

привлекательной визуальной программы), но в конечном счете воспринятая в

сознании каждого наблюдателя»18.

18 Вуд С. Городской образ и визуальный сюжет: Марсово поле во времена Августа //

http://ancientrome.ru URL: http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1309046977 (дата

обращения: 10.03.2017).
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Подобные примеры можно найти и в постсоветской городской

архитектуре в виде «башенного» стиля или реконструкции барельефов с

сюжетами сталинской эпохи в метро Москвы.

Что касается фотографии, то именно она чаще всего являются

инструментом идеологического воздействия, так как позволяет иметь дело со

статичным образом с одной стороны и интерпретировать его, учитывая

эстетические, коннотативные и контекстуальные особенности с другой.

Изучение фотографий позволяет исследовать латентные властные иерархии,

формируемый и желаемый образ политика или общественного деятеля,

политические практики и их специфику. Например, с помощью фотографии

можно фиксировать отношение к выступлению политика или поведение на

демонстрациях. Фотореальность, несмотря на то, что она политически

сконструирована, все же выглядит вполне документально реальной.

Например, во время сталинского правления мир был визуализирован с

помощью фотографии не таким, каким он был на самом деле, а таким, каким

он должен был бы стать. Таким образом, с помощью фотографии

социалистическая утопия становилась «реальной». Получается, что оптика в

СССР подчинялась политической идеологии, создавая особый режим

видения и «инсценировала» политическую реальность союза. В связи с этим

Р. Сарторти выделил 3 фототехники, которые формировали сфабрикованную


[…]


В.Терешковой,

награждение В.

Терешковой.

В.В. Терешкова –

советский

космонавт, первая в

мире женщина-

космонавт.

Политика партии в

области

кинематографии

Сейчас во многих

городах нет

кинотеатров, но

благодаря партии и

Съемочная

площадка, актеры,

съемочная группа,

режиссер.

С.С. Говорухин –

советский и

российский

кинорежиссёр, актёр,
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президенту их

начали строить.

Планируется

построить 500

кинотеатров, и это

только часть

широкой

программы партии.

сценарист.

Развитие страны Партия выступает

за стабильное

развитие страны

Съемочная

площадка, ведущие

новостей.

П.О. Толстой –

журналист, кандидат

в депутаты.

Политика партии в

области социальной

интеграции

инвалидов

Партия будет

добиваться

реализации

программы

доступного

специального и

высшего

образования с

гарантированным

последующим

трудоустройством

людей с

ограниченными

возможностями.

Люди с

ограниченными

возможностями

спускаются по

лестнице,

выступают перед

аудиторией.

Терентьев Михаил –

председатель

"Всероссийского

общества инвалидов,

Крупенников

Владимир -

председатель

организации

инвалидов.

Политика партии в

области развития

космонавтики и

освоения космоса,

промышленности и

народного

хозяйства

Партия и президент

активно

поддерживают

космонавтику, и

благодаря этому

обеспечивает

заказами заводы и

укрепляет народное

хозяйство.

Запуск ракеты.

Космонавт

готовится к полету.

Серова Елена –

космонавт-

испытатель, герой

РФ, кандидат в

депутаты.

Ценности партии Партия объединяет

вокруг себя

ответственных

политиков и выдает

ответственные

решения.

Д.А. Медведев на

фоне зеленого луга.

Д.А. Медведев –

председатель партии

«Единая Россия».

Политика партии в

области

здравоохранения

Партия продолжит

совершенствовать

больницы и детские

поликлиники не

только в крупных

городах, но и по

всей стране.

Операция, врачи,

рукопожатие.

Морозов Дмитрий

Анатольевич –

детский хирург,

кандидат в депутаты.
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Таблица 2. Визуальные образы в рекламных видеороликах партии КПРФ

Тема видеоролика Идея видеоролика Используемые

визуальные образы

Используемые

образы лидеров

мнений

Позиция партии по

внешней политике

Кризис углубляется,

НАТО окружает

Россию, Украина

захвачена, но у

КПРФ сильная

команда, и она

сможет

противостоять

внешним врагам.

Красный фон, серп и

молот.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Социальная

политика партии

С КПРФ мечты

детей станут

реальностью

Школа, тетрадь с

школьным

сочинением, плакат

"Защитим Родину",

красный фон, серп и

молот.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Долгосрочная

стратегия партии

КПРФ предлагает

путь к

справедливому

государству,

достойной жизни,

лучшему будущему.

Красный фон, серп и

молот.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Долгосрочная

стратегия партии

КПРФ ставит своей

целью выбраться из

тупика и

криминального

болота. КПРФ

готова взять

ответственность за

страну.

Красный фон, серп и

молот.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Политика партии в

области

промышленности и

экономики

Богатства России

должны служить

народу. Большие

банки и

стратегические

отрасли должны

быть в руках

государства.

Красный фон, серп и

молот.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Очевидность выбора Даже из космоса

видно, что нужно

голосовать за КПРФ

Космос, космонавт,

карта России, бланк

для голосования с

номером КПРФ.

Г.А. Зюганов –

председатель КПРФ.

Предупреждение о В избирательном Выделение всех Г.А. Зюганов –
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похожей партии бюллетене есть

похожая партия,

нужно быть

внимательным и

выбрать именно

КПРФ.

фирменных отличий

партии: логотип, имя

лидера, номер в

списке.

председатель КПРФ.

Таблица 3. Визуальные образы в рекламных видеороликах партии ЛДПР

Тема видеоролика Идея видеоролика Используемые

визуальные образы

Используемые

образы лидеров

мнений

Политика партии в

области

автомобильного и

городского

пассажирского

транспорта.

ЛДПР против

плохих дорог, рост

цен на бензин,

транспортного

налога, безумств

эвакуаторов и др.

проблем

автомобилистов.

Карта РФ с

диаграммой

количества

автолюбителей,

разбитая дорога,

пробки, заправка,

ключи на пачке

денег.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Дар политического

предвидения

В. Жириновский

способен давать

правильные

прогнозы на

будущее. В качестве

примера приводятся

слова В.В.

Жириновского о

необходимости

вернуть Крым

России.

Надпись на

кирпичной стене

"Крым наш",

Жириновский В,В.,

кадры из

выступлений

Жириновского в 90-

х годах.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Дар политического

предвидения

В.В. Жириновский

как провидец. В

1991 году Владимир

Жириновский

единственный

выступил в

поддержку

программы ГКЧП и

против развала

СССР.

Кадры с

выступлений В.В.

Жириновского,

собор Василия

Блаженного,

памятник Минину и

Пожарскому,

памятник солдату.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Политика ЛДПР в

сфере экономики

ЛДПР против

коллекторов,

нечеловеческих

кредитов,

несовершенной

банковской системы.

Больничная кровать

с игрушкой, на

кулаке выбито слово

"долг", на двери

надпись

баллончиком "Верни

долг!".

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Политика ЛДПР в

сфере медицины и

ЛДПР против

повсеместного

Карта РФ с

количеством

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.
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здравоохранения закрытия больниц,

больших очередей

на прием к врачу,

навязывания

платных услуг,

поддельных

лекарств, высоких

цен на лекарства.

ЛДПР требует

восстановить

бесплатную

медицину

населения. Больница

с табличкой

"закрыто",талон,

машина скорой

помощи, аптека, чек

на большую сумму.

Политика ЛДПР в

сфере торговли

Единственный

способ навести

порядок – это

национализировать

всю торговую сеть

России. Если власть

не хочет слушать и

раз за разом

упускает время,

пришло время

отдать большинство

в Думе ЛДПР.

Супермаркет,

коробки с

импортными

продуктами,

овощи/фрукты на

прилавке, черная

икра.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Политика ЛДПР в

сфере образования

Все устали от ЕГЭ.

Нужно всех

принимать в вузы и

отсеивать после

первого года

обучения.

Аудитория с

таблицей "закрыто",

зачетка с деньгами.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Жилищная политика

ЛДПР

Вместо ипотеки

необходимо ввести

жилищно-

строительные

кооперативы.

Карта России,

передача ключей в

руки, мышеловка,

черный дым.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Политика ЛДПР в

области

пенсионного

обеспечения

Государство должно

позаботиться об

одиноких

пенсионерах.

Карта России с

количеством

пенсионеров,

просящая рука с

мелочью.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Политика ЛДПР в

сфере ЖКХ

ЛДПР против

грабительских

сборов на

капремонт.

мышеловка, пустой

кошелек, квитанции

об оплате,

сломанная дверь.

В.В. Жириновский –

председатель ЛДПР.

Таблица 4. Визуальные образы в рекламных видеороликах партии

«Справедливая Россия»

Тема видеоролика Идея видеоролика Используемые

визуальные образы

Используемые

образы лидеров
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мнений

У власти находятся

не те люди

Из-за того, что люди

несерьезно

отнеслись к выборам

и выбрали "не тех",

теперь в

администрации

сидят одни звери.

Партия предлагает

вернуть власть

людям.

Волки вместо

депутатов и мэра,

уборщица.

А.А. Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант. С.С.

Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия».

Политика партии в

сфере медицины и

здравоохранения

За последние годы

были закрыты

тысячи сельских

больниц и

акушерских

пунктов. Партия

добьется

возвращения в село

медицины и

образования.

Карта России с

"исчезающими"

больницами,

рожающая девушка

и ее муж, закрытая

больница, врачи,

девушка рожает на

стоге сена.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия».

Политика партии в

сфере ЖКХ

Пенсионеры отдают

последние деньги,

чтобы оплатить

капремонт. Партия

добивается отмены

поборов за

капитальный ремонт

в домах.

Пенсионерка, счета,

список затрат,

пенсионерка

зачеркивает строку

«лекарства»,

новости по

телевизору, Г.

Хованская на экране

телевизора.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». Г.П.

Хованская –

российский политик,

депутат ГД РФ.

Политика партии в

сфере ЖКХ

Собственники жилья

ежемесячно

выплачивают сумму

на капитальный

ремонт. Новые

поборы в кризис

отбирают у россиян

последние средства

к существованию.

СР выступает

категорически

против поборов на

капитальный

ремонт.

Съемочная студия,

выпуск новостей.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». Р.Г. Бабаян

– тележурналист,

телеведущий.

Политика партии в

сфере спорта

Российской

футбольной команде

необходимо вернуть

былые чистоту и

славу победителя.

Футбольное поле. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». В.Г.

Газзаев – советский

футболист и

российский

футбольный тренер.
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Политика партии в

сфере образования

Книгу с готовыми

ответами

американцы

придумали для детей

с задержкой

развития. Наши

чиновники взяли за

образец не ту

систему и

превратили

образование в

угадайку. Если

хотите, чтобы этот

позорный кошмар

прекратился,

голосуйте за

«Справедливую

Россию».

Библиотека, книги. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». А.А.

Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант.

Политика партии в

сфере образования

На прошедшей

всемирной

математической

олимпиаде сборная

РФ заняла 21 место.

Вот результат -

реформы

образования. Если

хотите, чтобы этот

кошмар

прекратился, и

отечественное

образование снова

стало лучшим в

мире, нужно

голосовать за ЛДПР.

Библиотека, книги. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». А.А.

Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант.
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Приложение 4

Рисунок 1. Владивосток

Рисунок 2. Пожилой человек с гвоздиками
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Рисунок 3. Исаакиевский собор

Рисунок 4. Комбайны в поле
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Рисунок 5. Московский Кремль

Рисунок 6. Молодожены
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Рисунок 7. Подводная лодка. Моряки

Рисунок 8. Человек в поле
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Рисунок 9. Памятник «Рабочий и колхозница»

Рисунок 10. Запуск ракеты
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Рисунок 11. Олимпиада в Сочи

Рисунок 12. Люди с флагом России

86

Приложение 5

Рисунок 1. Заставка

Рисунок 2. Г. Зюганов читает сочинение
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Рисунок 3. Моя мечта

Рисунок 4. Защитим Родину
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Приложение 6

Рисунок 1. График на карте России

Рисунок 2. Разбитые дороги
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Рисунок 3. Пробки

Рисунок 4. Автомобильные ключи на стопке денег
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Рисунок 5. Верни долг

Рисунок 6. Кулак с надписью
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Рисунок 7. Больничная койка

Рисунок 8. Пустой кошелек
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Приложение 7

Рисунок 1. Депутаты с волчьими головами

Рисунок 2. Футбольное поле
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Рисунок 3. Библиотека

Рисунок 4. Молодая семья
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Рисунок 5. Уборщица

Рисунок 6. Пенсионерка
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Приложение 8

Рисунок 1. Цитата В.В. Путина на рекламном баннере партии «Единая

Россия»

Рисунок 2. Цитата В.В. Путина на рекламном баннере партии «Единая

Россия»
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Рисунок 3. Д.А. Медведев и рабочие на рекламном баннере партии «Единая

Россия»

Рисунок 4. Д.А. Медведев и молодежь на рекламном баннере партии «Единая

Россия»
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Рисунок 5. Д.А. Медведев и медицинские работники на рекламном баннере

партии «Единая Россия»

Рисунок 6. Д.А. Медведев и пенсионеры на рекламном баннере партии

«Единая Россия»
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Приложение 9

Рисунок 1. Г. А. Зюганов, В.И. Ленин и И.В. Сталин на рекламном баннере

партии КПРФ

Рисунок 2. Рекламный баннер партии КПРФ
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Рисунок 3. Рекламные баннеры партии КПРФ
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Приложение 10

Рисунок 1. Рекламный баннер партии ЛДПР

Рисунок 2. Рекламный баннер партии ЛДПР с изображением В.В.

Жириновского
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Приложение 11

Рисунок 1. Реклама партии «Справедливая Россия»

Рисунок 2. Рекламный баннер партии «Справедливая Россия». Сфера ЖКХ
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Рисунок 3. Рекламный баннер партии «Справедливая Россия» с С.М.

Мироновым
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