РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу Тищенко Анастасии Сергеевны
«Визуализация месседжей политических партий в предвыборный период:
май-сентябрь 2016»**

**Научный руководитель: доцент кафедры связей с общественностью в
политике и государственном управлении, доктор философских наук
Дорский Андрей Юрьевич**

Актуальность выбранной автором темы не вызывает сомнений: прошедшие в 2016 году избирательные кампании (как федеральная по выборам депутатов Государственной Думы РФ, так и региональная по выборам парламентов ряда субъектов РФ) прошла по смешанной системе, что оказало влияние на содержание избирательных кампаний по сравнению с предыдущими избирательными циклами. К участию в выборах было допущено значительно большее число политических партий, что также обострило борьбу за голоса избирателей. Наконец, все без исключения партии и политики сделали существенную ставку на возможности Интернета. Тем не менее, указанные факторы не дали предполагаемого результата, и явка на выборах в Государственную Думу РФ впервые составила менее 50%. В условиях значительно большей вовлеченности населения страны в политику, чем в предыдущие несколько электоральных циклов, столь высокий уровень абсентеизма свидетельствует о низкой эффективности проведенных кампаний. Политические месседжи, посылаемые партиями, не нашли отклика у большей части населения. Оценка эффективности визуализации политических сообщений с учетом российской специфики является важным направлением для научного и практического осмысления, выработки рекомендаций и алгоритмов, которые могут быть использованы в ходе ближайших кампаний

В дипломной работе А.С. Тищенко использована современная научная литература, в том числе на английском языке, труды отечественных и зарубежных ученых, занимающихся вопросами политического менеджмента, организации избирательных кампаний, создания имиджа в политической сфере. Исследование имеет четко разработанную структуру, материал излагается последовательно и логично. Работа хорошо визуализирована: важное значение имеют наглядные и показательные Приложения, в которых продемонстрированы примеры визуализации политических месседжей парламентских партий РФ: «Единой России», «Справедливой России», ЛДПР и КПРФ.

Однако в работе А.С. Тищенко можно выделить ряд недостатков:

1. Недостаточное количество использованной научной литературы (в списке заявлено только 28 работ). При этом большинство источников затрагивают исключительно тему визуализации образа/культуры, политическая проблематика в списке научной литературы практически не представлена. Соответственно, первая глава исследования посвящена в основном изучению проблем визуализации образа в принципе, но проблематика политической визуализации, специфика избирательного процесса и теоретические аспекты ведения избирательных кампаний практически не рассматриваются.
2. Вывод автора работы о том, что каждая из исследуемых политических партий использовала уникальные пути визуальной коммуникации, позволившие найти свою целевую аудиторию, слабо аргументирован.

Хотелось бы увидеть более качественный сравнительный анализ визуальной коммуникации партий и оценку эффективности визуализации политических сообщений с точки зрения полученных электоральных результатов.

3. Автору следует более внимательно подходить к вопросу оформления работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к выпускным квалификационным работам. Так, в работе присутствуют орфографические опечатки, ошибки в форматировании текста.

Несмотря на наличие в работе указанных недостатков и дискуссионных моментов, выпускная квалификационная работа А.С. Тищенко «Визуализация месседжей политических партий в предвыборный период: май-сентябрь 2016» в случае успешной защиты заслуживает положительной оценки.

К. полит. н.

Побединский И.М